¹⁹ Et adhuc loquente Juda hæc, ecce apparuit pars quædam prospiciens de monte. ²⁰ Et vidit Gorgias quod in fugam conversi sunt sui, et succenderunt castra: fumus enim, qui videbatur, declarabat quod factum est. ²¹ Quibus illi conspectis timuerunt valde, aspicientes simul et Judam, et exercitum in campo paratum ad prælium. ²² Et fugerunt omnes in campum alienigenarum: ²³ et Judas reversus est ad spolia castrorum, et acceperunt aurum multum, et argentum, et hyacinthum, et purpuram marinam, et opes magnas.

²⁴ Et conversi hymnum canebant, et benedicbant Deum in cælum, quoniam bonus est, quoniam in seculum misericordia ejus. ²⁵ Et facta est salus magna in Israel in die illa.

²⁶ Quicumque autem alienigenarum evaserunt, venerunt, et nuntiaverunt Lysias universa quæ acciderant. ²⁷ Quibus ille auditis, consternatus animo deficiebat: quod non quælibet voluit, talia contigerunt in Israel, et quælibet mandavit rex. ²⁸ Et sequenti anno congregavit Lysias vi-

Jos. 10, 33 ;
15, 47.
1 Reg. 5, 5.
Jos. 15, 11.
2 Mach. 8, 24.

Bello instandum.
2 Mach. 8, 25-28.

Spoliata hostium castra.

1 Mach. 3, 11.
Ps. 55, 1.

1 Mach. 6, 1.
Eccl. 25, 4.
Esth. 1, 6.
Jer. 10, 9.
Act. 16, 14.
2 Mach. 8, 27, 11.

Hymnus Deo.

1 Par. 16, 41.
2 Par. 5, 13 ;
7, 3.
1 Esdr. 3, 11.
Ps. 105, 1 ;
106, 1 ; 135, 1.
Jer. 33, 11.

Lysias exercitum congregat.

1 Mach. 3, 31-36.

1 Mach. 3, 37.

tues, et elles s'enfuirent dans la plaine. ¹⁵ Mais les derniers tombèrent sous le glaive, et Judas et les siens les poursuivirent jusqu'à Gézéron et jusqu'aux champs de l'Idumée et d'Azot et de Jamnia; et il tomba d'entre eux jusqu'à trois mille hommes.

¹⁶ Et Judas revint avec son armée qui le suivait, ¹⁷ et il dit au peuple: « Ne désirez pas les dépouilles, parce qu'une guerre est encore préparée contre nous, ¹⁸ et Gorgias et son armée sont près de nous sur la montagne; mais demeurez fermes maintenant contre nos ennemis, et achevez de les battre, et après cela, vous enlèverez leurs dépouilles en sûreté ».

¹⁹ Or, Judas parlant encore, voici qu'une certaine partie de l'armée regardait de la montagne; ²⁰ et Gorgias vit que les siens avaient été mis en fuite, et que son camp avait été brûlé; car la fumée qui paraissait montrait ce qui était arrivé. ²¹ Ce qu'ayant aperçu, et voyant en même temps Judas et son armée dans la plaine, prête à combattre, ils eurent une grande frayeur. ²² Et ils s'enfuirent tous dans le pays des étrangers; ²³ et Judas retourna pour les dépouilles du camp, et ils emportèrent beaucoup d'or et d'argent, et de l'hyacinthe, et de la pourpre marine, et de grandes richesses.